
COMUNE DI MONZA 
 
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Viabilità 

 

 

 

 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

                 

1 

AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN PERIODO DI 24 MESI, DA INVITARE ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N. 120/2020 MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 
CONVERTITO DALLA L. N. 108/2021. 
 

IL COMUNE DI MONZA 
 

RENDE NOTO 

 
che intende acquisire Manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori economici interessati da 

invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 1, c. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n. 

108/2021 – PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI PER UN 

PERIODO DI 24 MESI. 

1.AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante Comune di Monza – P.I. 00728830969 – C.F. 

02030880153 

Sede Via Guarenti – 20900 Monza 

Servizio Competente Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 

Ufficio Viabilità 

P.E.C. monza@pec.comune.monza.it 

Termine ultimo per la presentazione delle 

candidature 

Ore 12:00:00 del 20/01/2023 

Termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di chiarimento 

Ore 23:59  del 12/01/2023 

Profilo Committente www.comune.monza.it  

 

2.RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.LGS. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sara 

Zanotta. 

3.SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI CHE 

SARANNO NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO RICHIESTO E QUINDI PER LA VALUTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

AI FINI DELL’INVITO ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA. 

Per l’ammissione alla successiva procedura negoziata i candidati, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
2
5
8
9
9
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
1
/
1
2
/
2
0
2
2

C
l
a
s
s
.
:
 
6
.
7
 
«
V
I
A
B
I
L
I
T
À
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
R
A
 
Z
A
N
O
T
T
A
,
 
C
A
R
L
O
 
M
A
R
I
A
 
N
I
Z
Z
O
L
A

http://www.comune.monza.it/


 

 
 
 

2 

a) l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.LGS. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) l’iscrizione presso la C.C.I.A.A.; 

c) Aver svolto con buon esito nel triennio antecedente la data di pubblicazione della presente 

manifestazione di interesse (21/12/2022) almeno un unico contratto di servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, in favore di committenti pubblici, relativo a un numero di impianti 

semaforici pari o superiore 100, di valore annuo pari o superiore a € 50.000,00 I.V.A esclusa; 

N.B.: Il periodo di riferimento che l’operatore economico dovrà prendere in considerazione 

ai fini della candidatura alla manifestazione di interesse indicata in oggetto è il seguente: 

dal 21/12/2019 al 21/12/2022. 

Il concorrente dovrà indicare la tipologia (oggetto del servizio) delle prestazioni effettuate, il 

committente pubblico, i periodi di esecuzione (dal 21/12/2019 al 21/12/2022), l’importo annuo 

del contratto unico, il numero degli impianti semaforici manutenuti.  

 

In caso di contratti aventi quale contenuto anche prestazioni ulteriori rispetto all’oggetto sopra 

indicato, dovrà essere scorporato dall’importo complessivo del contratto, la quota parte relativa 

a prestazioni non coerenti con l’oggetto sopra indicato. 

 

d) l’impegno a mettere a disposizione in caso di aggiudicazione, prima dell’avvio del servizio ovvero 

entro la data del verbale di consegna dello stesso, e per tutta la durata dell’affidamento, le 

seguenti risorse umane necessarie per l’esecuzione del servizio:  

 minimo n. 2 (due) operatori impiantisti/semaforisti per tutta la durata dell’appalto: le 

maestranze dovranno essere in possesso di ATTESTATO DI FREQUENZA DI CORSO DI 

FORMAZIONE TEORICO PRATICO PER L’UTILIZZO DI ATTREZZATURE DI LAVORO IN QUOTA 

(piattaforma mobili elevabili - PLE) ai sensi del d.lgs. 81/2008, art. 73 comma 4 e che siano 

riservatamente incaricati all’utilizzo delle stesse come previsto dall’art. 71 comma 7 del 

medesimo decreto legislativo. Inoltre tutte le maestranze impiegate dovranno avere 

ricevuto un’informazione, formazione e addestramento specifici relativamente alle 

procedure di APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA PER LE DELIMITAZIONI DEI CANTIERI 

STRADALI IN PRESENZA DI TRAFFICO VEICOLARE ai sensi dell’art. 3 del Decreto 

interministeriale 4 marzo 2013 “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di 

revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 

lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

 un “Direttore tecnico di esecuzione/servizio” ovvero del “Project Manager” e un sostituto, 

in caso di impedimento o assenza dello stesso. La figura identificata dovrà essere in 

possesso di almeno uno dei seguenti titoli di studio: 

- diploma di laurea in Ingegneria – Settore industriale o Settore dell'Informazione o altri 

titoli di studio equipollenti per Legge; 

- diploma universitario in Ingegneria – Settore industriale o Settore dell'Informazione o 

altri titoli di studio equipollenti per Legge; 

- diploma di maturità di Perito Industriale Elettrico, Elettronico, Informatico o altri 

titoli di studio equipollenti per Legge; 

- diploma di maturità in altri indirizzi e comprovata esperienza di almeno 3 anni nel 

ruolo di DTS; 



COMUNE DI MONZA 
 
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Viabilità 

 

 

 

 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

                 

3 

Il Direttore Tecnico del Servizio (DTS), in possesso dei requisiti indicati, potrà essere 

l’appaltatore stesso, un suo socio/dipendente o un libero professionista con regolare 

contratto di consulenza verso l’appaltatore da sottoscrivere prima della consegna del 

servizio. 

e) L’impegno a mettere a disposizione in caso di aggiudicazione, a qualsiasi titolo, prima dell'avvio 

del servizio ovvero entro la data del verbale di consegna dello stesso e per tutta la durata del 

contratto di una sede operativa, ad una distanza massima di 25 km. dalla sede principale del 

Comune di Monza – p.zza Trento e Trieste, calcolata tramite l’applicativo “google maps”. Nel 

caso non si disponga di una sede operativa entro la suddetta distanza, dovrà obbligatoriamente 

provvedere in tal senso prima della stipula del contratto e comunque prima dell’avvio del 

servizio;  

Il mancato adempimento di tale obbligo comporta la decadenza dell'aggiudicazione o la 

risoluzione del contratto. 

f) L’impegno a mettere a disposizione in caso di aggiudicazione, a qualsiasi titolo, prima dell'avvio 

del servizio e per tutta la durata del contratto, della seguente minima dotazione di macchinari e 

attrezzature tecniche: 

Macchinari e attrezzature dovranno essere omologati nel rispetto delle prescrizioni indicate nel 

d.lgs. 17/2010 “Direttiva Macchine” Testo Integrale pubblicato sul S.O. nr 36 Gazzetta Ufficiale 

nr 41 del 19 febbraio 2010 in vigore dal 06 marzo 2010: 

- n. 1 (una) piattaforma aerea automontata o semovente altezza operativa min. 15/20 mt; 

- n. 1 (una) autogru; 

- n. 3 furgoni attrezzati; 

-apparecchio telefonico per ogni operatore; 

g) l’impegno a utilizzare, in caso di aggiudicazione e per tutta la durata del contratto, un SISTEMA 

GESTIONALE DI MONITORAGGIO DEGLI IMPIANTI OGGETTO DI MANUTENZIONE per la conduzione 

e la registrazione degli interventi di manutenzione, con apposito software di gestione degli 

interventi per tracciarne l’esecuzione e per fornire alla Stazione Appaltante tutti gli elementi 

per le verifiche in contraddittorio. Il mancato adempimento di tale obbligo comporta la 

decadenza dell'aggiudicazione o la risoluzione del contratto. 

L’Ente si riserva la facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato nella domanda di 

partecipazione alla procedura negoziata. 

 

4.DESCRIZIONE, VALORE E DURATA 

 
4.1. BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 



 

 
 
 

4 

Costituisce oggetto della presente manifestazione di interesse l’affidamento del servizio di 

“manutenzione degli impianti semaforici per una durata di 24 mesi”. 

Il servizio ha per oggetto la manutenzione ordinaria degli impianti semaforici su tutto il territorio su cui 

si sviluppa il Comune di Monza, sul quale sono funzionanti 107 impianti semaforici, di varie tipologie, 

per un totale di circa 792 paline/pali a sbraccio e circa 5198 punti luce (4368 con tecno-logia a led e 830  

con lampadine a incandescenza) e che saranno installati nel periodo contrattuale,  con lo scopo di 

mantenere in perfetta efficienza e garantire il funzionamento ai fini della sicurezza delle attrezzature 

relative alla sicurezza stradale in applicazione delle norme del Codice della Strada, prevedendo tutti gli 

interventi necessari per il mantenimento e l'eventuale modifica degli impianti semaforici installati. Tali 

impianti, costituiti anche da regolatori semaforici e sensori di traffico, devono essere mantenuti 

costantemente sotto controllo e in funzione, per cui occorre effettuare ogni anno numerosi interventi di 

controllo e di manutenzione soprattutto per la sostituzione delle lampade esaurite, per la manutenzione 

dei regolatori ormai obsoleti e usurati dal tempo e per il mantenimento dei sensori di traffico in 

ottimale stato di conservazione. 

Il servizio di manutenzione degli impianti semaforici prevede l’espletamento di attività riconducibili 

principalmente ai seguenti campi, talvolta non predeterminati dalla quantità ma dipendenti dal 

manifestarsi delle necessità del servizio: 

a) il ricambio programmato delle lampade in determinate zone e/o il ricambio occasionale delle 

lampade fuori servizio, con la fornitura di lampade di ugual tipo e potenza, tensione di 

funzionamento e temperatura di colore di quelle originali; 

b) la riparazione o la sostituzione di lanterne deteriorate o danneggiate per usura, invecchiamento o 

per incidenti stradali comunque siano cablate con altre uguali, o se di remota costruzione da non 

essere più reperite con altre approvate dagli uffici della Amministrazione Comunale; 

c) il servizio di reperibilità e pronto intervento h24 al fine di evitare l'interruzione del servizio o il 

cattivo funzionamento dell'impianto che dovrà assicurare in brevi tempi il ripristino funzionale e 

completo dell'impianto semaforico; 

d) la pulizia degli apparecchi illuminanti da effettuarsi in occasione dei cambi lampada occasionali o 

programmati o su richiesta del Comune; la rimozione e la sostituzione di tutti i materiali e le 

apparecchiature che si dovessero deteriorare per qualsiasi causa o per l'uso; 

e) le manovre su tutte le apparecchiature di comando, controllo e regolazione degli impianti, per 

l’accensione o lo spegnimento di uno o più circuiti nonché per tutte le operazioni annesse con il 

sistema dei regolatori di flusso;  

f) la verifica del corretto fattore di funzionamento degli impianti. 

 

Il servizio a canone prevede a titolo esemplificativo e non esaustivo i seguenti interventi: 

a) revisione annuale del regolatore semaforico con tutti gli accessori, quali: orologi, rilevatori, 

sincronizzatori etc…; 

b) fornitura e cambio programmato delle lampade, da effettuarsi ogni semestre (due volte l’anno), con 

l’impiego di lampade speciali semaforiche tipo “DUROTEST”, a tutti gli impianti semaforici con 

controllo dei contatti elettrici del portalampade, fornitura e cambio di lanterna semaforica a LED 

ove necessita la completa sostituzione causa mal funzionamento, impossibilità di riparazione e/o 

sinistro; 

c) fornitura e cambio programmato delle lampade dei punti luce sospesi come sopra; 

d) fornitura e cambio programmato delle lampade dei punti luce sospesi con ottica a led come sopra; 

e) pulizia e lavaggio di tutti gli organi ottici, da effettuarsi una volta ogni semestre (due volte l’anno); 

f) verifica messa a terra di tutti gli impianti da effettuarsi una volta l’anno. 

 



COMUNE DI MONZA 
 
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Viabilità 

 

 

 

 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

                 

5 

Gli interventi effettuati extra canone, ovvero interventi in caso di guasti per cause impreviste e 

imprevedibili. Le opere non programmabili a titolo esemplificativo e non esaustivo sono le seguenti: 

a) INTERVENTO IN CASO DI GUASTI: 

 al regolatore o a qualunque altra parte dell’impianto; 

 in caso di pericolosità dell’impianto dovuta a suo malfunzionamento per rottura o cedimento dei 

suo apparati, incidenti, atti vandalici o altro; 

b) FORNITURA DI EVENTUALE REGOLATORE “JOLLY”: in caso di impossibilità di riparazione in loco del 

regolatore esistente sull’impianto dovrà essere prevista la sua provvisoria sostituzione con un regolatore 

avente le stesse funzionalità; 

c) PARTI LOGORE ED OBSOLETE: previa autorizzazione della Stazione Appaltante potranno essere 

sostituite le parti logore e obsolete di un impianto; 

d) OBBLIGO DI PRIMO INTERVENTO A SEGUITO DI INCIDENTI O ATTI VANDALICI: l’intervento prevede il 

ripristino del funzionamento degli impianti con l’eliminazione di tutte le fonti di pericolo, isolamento 

cavi, rimozione macerie ecc..., con la sostituzione e ripristino, nel più breve tempo possibile, del 

perfetto funzionamento di tutte le parti danneggiate da eventi accidentali, incidenti eventi 

metereologici ecc….; 

Ai fini dell’esecuzione del servizio l’operatore economico si impegna ad assicurare tutte le maestranze, 

le prestazioni, le forniture e le provviste che di volta in volta si rendessero necessarie per l’esecuzione 

del servizio e per dare il lavoro completamente compiuto e rispondente alla regola d’arte. 

Pertanto l’operatore economico dovrà attivare quanto necessario, in termini organizzativi, gestionali, di 

approvvigionamento materiali, operativi e di interventi di manutenzione, per mantenere efficienti e in 

sicurezza i manufatti, gli arredi, le attrezzature e gli impianti in oggetto del servizio. 

Non è compresa nell’appalto la realizzazione di nuovi impianti. 

La consistenza complessiva alla data di redazione del presente Capitolato è riportata all’all.to 3 

“Consistenza impianti – agg.to giugno 2022”.  

La localizzazione degli impianti è riportata nella planimetria “elab. U_plani dislocazione”.  

 

 CPV 50232000-0 Manutenzione di impianti di illuminazione pubblica e semafori 

 

4.2. VALORE STIMATO DELL’AFFIDAMENTO 

Il canone complessivo del servizio per la gestione degli impianti semaforici per un periodo pari a 24 

mesi, è pari a € 166.057,84 oltre a € 4.151,44 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso, come di seguito specificato. 

descrizione   
 IMPORTO  

(iva esclusa) 
IVA 

  

canone biennale manutenzione programmata    €            166.057,84  22%  €                36.532,72  

TOTALE A BASE DI APPALTO  €           166.057,84  22%  €               36.532,72  

ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA       

oneri  per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso  €                4.151,44  22%  €                      913,32  



 

 
 
 

6 

TOTALE ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €                4.151,44  22%  €                      913,32  

            

TOTALE (compreso oneri per la sicurezza)  €            170.209,28     €                37.446,04  

 

L’importo posto base d’asta è pari € 166.057,84 (IVA esclusa, al netto degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso). 

Le opere di cui alla presente manifestazione di interesse verranno affidate a misura. 

4.3 DURATA 

La durata del contratto è stimata in mesi 24 (ventiquattro) con decorrenza presunta dal 10/03/2023 e 

comunque dalla data di sottoscrizione del contratto o dall’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 

sensi dell’art. 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, come disposto dall’art. 8, comma 1, lettera a), 

del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con Legge 120/2020. 

Nel caso in cui la procedura di gara per la scelta del contraente e gli adempimenti a essa susseguenti si 

protraessero a tal punto da non permettere l'avvio del servizio alla data sopra indicata, la Stazione 

Appaltante protrae il termine iniziale di avvio del servizio. In tal caso, la data di termine del servizio è 

protratta dello stesso lasso temporale e la durata dell'appalto rimane sempre pari a 24 (ventiquattro) 

mesi. 

Dalla comunicazione di avvio del servizio decorreranno tutti gli oneri e gli adempimenti a carico 

dell’affidatario. 

L’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., prevede che è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto 

in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’art. 80 della stessa fonte di regolazione, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura. 

Al momento della cessazione del contratto, sia che essa abbia luogo secondo il termine 

contrattualmente fissato, sia che intervenga anticipatamente, il Direttore dell’Esecuzione dà corso, ai 

sensi dell’art. 102, comma 2, del d.lgs. 50/2016, agli accertamenti di regolare esecuzione/verifica di 

conformità delle prestazioni, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, 

obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel 

rispetto delle previsioni contrattuali. 

 
5.CRITERIO DI SELEZIONE 

Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, c. 3 del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, con esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell'art. 97, c.2 bis, del D.Lsg. 50/16, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque. 

La percentuale di ribasso offerto sarà applicato sia alle prestazioni previste “a canone” sia alle 

prestazioni “extra canone”. 

 

6.MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

L’Amministrazione Comunale, per questa procedura, si avvarrà della piattaforma telematica per l’e-

Procurement SINTEL di Regione Lombardia accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it dove sono disponibili 

le istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma. 

Nel campo “dichiarazione” dovrà essere inserito il documento allegato 

http://www.ariaspa.it/


COMUNE DI MONZA 
 
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Viabilità 

 

 

 

 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

                 

7 

“Modello_A_Domanda_Manifestazione_Interesse_SEMAFORI” sottoscritto digitalmente dal Legale 

Rappresentante della società.  

Nel campo “offerta economica”, il candidato non dovrà inserire, a pena di esclusione, alcuna offerta, 

ma dovrà inserire solo il valore 0,01 (passo necessario per consentire al sistema di giungere alla 

conclusione del processo). 

Importante: l’inserimento di un valore diverso da 0,01 potrebbe configurarsi come anticipazione 

dell’offerta economica, con violazione del principio di segretezza delle offerte e, quindi, comportare 

l’esclusione delle candidature. 

Per eventuale supporto sulla procedura SINTEL, è possibile farsi assistere dagli operatori del call center 

al n. verde 800.116.738. 

Ai fini di cui sopra si chiede agli operatori economici di registrarsi/iscriversi presso la suddetta 

piattaforma. 

Resta inteso che, qualora un operatore economico non sia registrato presso la Piattaforma Sintel, non 

potrà essere invitato alla procedura. 

Saranno escluse le candidature: 

 pervenute in ritardo e oltre il termine perentorio sotto indicato; 

 non corredate dalla documentazione richiesta; 

 non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL. 

Le candidature DOVRANNO PERVENIRE ESCLUSIVAMENTE MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL entro e 

non oltre le 12:00:00 del giorno 20/01/2023. 

Nei casi previsti dall’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà all’applicazione della procedura 

di soccorso istruttorio, assegnando al candidato il termine di 1 giorno per il riscontro alla richiesta di 

regolarizzazione. 

 

7. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature pervenute verranno esaminate dal R.U.P. successivamente al termine ultimo stabilito dal 

presente Avviso per la presentazione delle domande. 

In applicazione delle linee guida A.N.A.C. n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio 636 del 10/7/2019, 

la presente Manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati, senza 

operare alcuna restrizione nella possibilità di essere invitati alla successiva procedura negoziata. 

Pertanto, il successivo invito alla procedura negoziata verrà inoltrata a tutti gli operatori economici IN 

POSSESSO DEL REQUISITO DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO 3 che manifesteranno la propria candidatura 

nella presente procedura. 

In applicazione di quanto stabilito dalla Giurisprudenza amministrativa, nella procedura de qua le regole 

di gara cui l’Amministrazione si è autovincolata con riguardo alla selezione dei partecipanti - in 



 

 
 
 

8 

applicazione dei principi di massima partecipazione e di concorrenza - sono quelle di una procedura 

ordinaria e l’invito alla successiva procedura negoziata non risulta in modo assoluto l’espressione di 

discrezionalità dell’Amministrazione Comunale in ordine alla scelta di quali operatori ammettere alla 

competizione per l’aggiudicazione del contratto pubblico. 

Nel caso in cui il numero degli operatori economici che hanno presentato candidatura sia inferiore a 

quello stabilito dai decreti semplificazioni, tenuto conto della ristretta situazione di mercato riferita 

all’affidamento in argomento che non presenta un numero elevato di operatori economici 

potenzialmente interessato al servizio de quo, sarà facoltà del R.U.P. procedere ugualmente invitando 

un numero inferiore di operatori economici. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma unicamente una Manifestazione di 

interesse, che non vincola in alcun modo l’Amministrazione né comporta per i richiedenti alcun diritto 

in ordine all’aggiudicazione.  

L’Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 

motivi tali per cui essa non è più ritenuta necessaria o conveniente. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 

Comunale. 

 

8.PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente Avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia, sito web 

del Comune di Monza (www.comune.monza.it – Bandi di gara – AVVISI) e sui canali social istituzionali del 

Comune di Monza. 

Chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti direttamente sulla piattaforma SINTEL 

mediante la funzionalità “Comunicazioni della procedura” entro le ore 23:59 del giorno 12/01/2023. 

 

L’esito della successiva procedura negoziata, se espletata e quindi aggiudicata, sarà pubblicato sul sito 

internet del Comune di Monza all’indirizzo: www.comune.monza.it sezione bandi di gara – Esiti gare. 

 

9.ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il possesso dei requisiti comprovati mediante autocertificazione dovrà essere confermato all’atto della 

partecipazione alla procedura negoziata e sarà verificato per il soggetto affidatario all’esito della 

stessa. 

Nei confronti dell’operatore economico risultato migliore offerente sarà verificato il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. e il possesso dei requisiti di capacità tecnica 

professionale richiesti. 

 

10.INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL REGOLAMENTO 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al 

Comune di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni 

previste Regolamento 679/2016/UE. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 

679/2016/UE. 

http://www.comune.monza.it/
http://www.comune.monza.it/


COMUNE DI MONZA 
 
Settore Mobilità e Viabilità, Patrimonio 
Ufficio Viabilità 

 

 

 

 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it I 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 

                 

9 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile 

presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo www.comune.monza.it. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente 

soggetto: 

DPO P. IVA Via / Piazza CAP – Comune nominativo del DPO 

LTA Srl 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00193 Roma Recupero Luigi 

 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela 

dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità di 

consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di 

cui trattasi.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità a essa connesse. 

I dati non verranno comunicati a terzi. 

All.to: 

Modello_A_Domanda_Manifestazione_Interesse_SEMAFORI 

All.to 3 “Consistenza impianti – agg.to giugno 2022”.  

“Elab. U_plani_dislocazione”. 

 
Monza, data del protocollo 
 
Il R.U.P.  
 
Geom. Sara Zanotta 
 
 
DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Arch. Carlo Maria Nizzola 

 
 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 

http://www.comune.monza.it/

